
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 1233 del 09-12-2025 (Numero Settoriale 313) 

 
 

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 
MANUTENZIONI ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO DA EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI SERVIZIO 
SULLA RETE IDRICA COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 59 DEL 
DLGS 36/2023. Impegno e Liquidazione operatore economico. CIG 
B1DC16B93C 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con determina n. DETERMINAZIONE n. 1140 del 11-11-2025 (Numero Settoriale 286) 
veniva: 

Approvata la proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, 
del contratto/'accordo quadro per l'esecuzione di lavori di manutenzioni ordinaria, 
straordinaria e di pronto intervento da effettuarsi solo su ordini di servizio sulla rete 
idrica comunale, ai sensi dell'art. 59 del dlgs 36/2023 in essere con la ditta 
EDILMONTE DI MONTELLA MASSIMO (CIG B1DC16B93C) nelle more 
dell'espletamento della nuova procedura di evidenza pubblica indetta con 
determinazione n. 1110 del 29-10-2025 (Numero Settoriale 282) e attualmente in 
corso di espletamento; 

 la proroga ha decorrenza dal 12/11/2025 al 11/01/2026, o comunque fino 
all'effettiva aggiudicazione e avvio del nuovo contratto con il subentrante operatore 
economico; 

 la proroga avviene alle medesime condizioni, patti e prezzi stabiliti nel contratto 
originario; 

 di dare atto che per la presente determinazione non vi è l’obbligo di richiedere 
prenotazioni di impegni di spesa ma si procederà a redigere di volta in volta in base 
agli interventi, appositi ordini di servizio ed ad impegnare la relativa spesa; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto R.U.P. Arch. Giacomo Petrarca ha disposto i seguenti ordini 
di servizio delle lavorazioni a farsi, a seguito delle varie segnalazioni telefoniche/messagistiche di 
intervento sul territorio comunale di Cesa, alla ditta EdilMonte: 
 

N. Ordine di servizio Data intervento Ubicazione intervento Tipologia intervento 

46 12/11/2025 -  
 Via Bagno, Via De Tilla, 
Via Pascoli  

- Perdita di rete idrica 
-  

47 14/11/2025 
Via Marini, Via Madonna 
Dell’olio e Corso Umberto  

- Perdita di rete idrica 
 

48 17/11/2025 
Via Verdi (due perdite) e via 

Domenico di Fiore  
 

- Perdita di rete idrica 
 

49 21/112025 
Via Marconi angolo via Bagni, 
Via Madonna Dell’olio (altezza 
cimitero), Via Vanvitelli e Via I 

- Perdita di rete idrica 
 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

Maggio  
 

50 24/11/2025 
Via Malvasio, Via Manzoni 

(due perdite) ed Via Marini, 90  
 

- Perdita di rete idrica 
 

 
 
PRESTO ATTO della Contabilità redatta dal sottoscritto in data 27/11/2025, accettata 
senza alcuna riserva; 
 
CONSIDERATO CHE:  

 I lavori sono stati eseguiti correttamente; 
 La ditta EDILMONTE DI MONTELLA MASSIMO, P. IVA 02188570614, con 

sede legale in FRIGNANO (CE) alla VIA GIULIA D’AMORE, 1, ha presentato per 
le lavorazioni eseguite negli ordini di servizio di cui sopra la fattura n. 18/PA del 
02/12/2025 di importo complessivo di €. 8.253,77 di cui imponibile €.  7.503,43, e iva 
al 10% € 750,34; 

 
RAVVISATA la necessità di dover procedere ad impegnare la somma della presente 
determinazione, come stabilito dalla determina n. 655 del 15-07-2024 (Numero Settoriale 86), 
nella quale si specifica che si procederà di volta in volta in base agli interventi a richiedere 
prenotazioni di impegni di spesa; 
 
ACCERTATA, la verifica di regolarità contributiva giusto durc. prot. n. INAIL_50535921 con 
data richiesta il 08/09/2025 e data scadenza il 06/01/2026 
 
DI DARE ATTO CHE per i successivi interventi si procederà a redigere di volta in volta 
appositi ordini di servizio e a richiedere prenotazioni di impegni di spesa; 
 
RITENUTO pertanto: 

 di dover procedere alla liquidazione dell’importo € 8.253,77   iva compresa in favore della 
ditta innanzi generalizzata; 

 di dover procedere a impegnare la somma di  € 8.253,77   iva compresa  sul cap. 2151/19 
del b.c.e. 

 
RICHIAMATA la Delibera n. SCCLEG/1/2023/PREV della Corte dei Conti sezione centrale 
di controllo di legittimità su atti di governo e delle amministrazioni dello stato, adottata 
nell'adunanza generale del 10 febbraio 2023, con la quale la Sezione ricostruisce l'istituto 
dell'accordo quadro, regolato dall'articolo 54 del codice dei contratti, soffermandosi sulla sua 
finalità che consiste nel migliorare l'efficienza degli appalti pubblici, promuovendo concretamente 
l'aggregazione degli acquisti pubblici al fine di ottenere economie di scala. Quindi, l'accordo serve 
a semplificare le procedure in caso di prestazioni ripetitive, consentendo di specificare in anticipo 
i costi di un programma di spese/investimenti, garantendo allo stesso tempo il massimo della 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

flessibilità, l'economicità della prestazione ed il buon andamento dell'azione amministrativa. 
Dunque, con l'accordo "vengono stabilite le clausole relative ai futuri contratti, in particolare per 
quanto concerne i prezzi e le quantità previste. La stipulazione dell'Accordo quadro, pertanto, 
realizza una fattispecie complessa, a formazione progressiva, in cui l'accordo (atto iniziale) detta 
una disciplina sostanziale del rapporto contrattuale generale e, quindi, non esaustiva". Di 
conseguenza, essendo l'accordo quadro uno strumento contrattuale analogo al contratto 
preliminare, finalizzato alla regolamentazione della stipula di eventuali e futuri "contratti attuativi" 
nel corso della sua durata in base alle necessità e priorità rilevate, la sua stipulazione "con il 
soggetto aggiudicatario non è fonte di immediata obbligazione, né impegnativa in ordine 
all'affidamento dei contratti discendenti e non comporta l'obbligo per l'Amministrazione di 
affidare tutta la prestazione di cui all'importo massimo definito in sede di Accordo. 
 
 
VISTO che l’art. 59. (Accordi quadro), in particolare il comma 1, che recita: Le stazioni appaltanti 
possono concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente 
motivati, in particolare con riferimento all’oggetto dell’accordo quadro. L’accordo quadro indica il valore stimato 
dell’intera operazione contrattuale. In ogni caso la stazione appaltante non può ricorrere agli accordi quadro in 
modo da eludere l'applicazione del codice o in modo da ostacolare, limitare o distorcere la concorrenza. In 
particolare, e salvo quanto previsto dai commi 4, lettera b), e 5 ai fini dell’ottenimento di offerte migliorative, il 
ricorso all’accordo quadro non è ammissibile ove l’appalto consequenziale comporti modifiche sostanziali alla 
tipologia delle prestazioni previste nell'accordo. 
 
VISTO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, al comma 1, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 
VISTI:  
- il codice CIG in oggetto rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in 
questione;  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; - 
a legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;  
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);  
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

 
DETERMINA 

 
 DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;  
 DI DARE ATTO dei seguenti n.11 ordini di servizio delle lavorazioni a farsi, disposti dal 

sottoscritto Arch. Giacomo Petrarca, a seguito delle varie segnalazioni 
telefoniche/messagistiche di intervento sul territorio comunale di Cesa, alla ditta EdilMonte: 

  DI APPROVARE la Contabilità del 27/11/2025    accettata senza alcuna riserva; 
 DI IMPEGNARE la somma della presente determinazione di €. 8.253,77   iva compresa sul 

cap. 2151/19 del .b.c.e; 
 DI LIQUIDARE per l’esecuzione dei n. 14 interventi di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e di pronto intervento sulla rete idrica comunale (giusti ordini di servizio di cui 
sopra) , in modalità accordo quadro ( art. 59 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.), alla ditta 
EDILMONTE DI MONTELLA MASSIMO, P. IVA 02188570614, con sede legale in 
FRIGNANO (CE) alla VIA GIULIA D’AMORE, 1, l’importo di € . 7.503,43  ,  oltre  iva al 
10% €. 750,34   , (giusta fattura n. 18/PA. del 02/12/2025    specificando che non è 
dovuta all’Impresa l’Iva pari ad € 750.34 . , relativa alla fattura di cui sopra, in quanto 
soggetta al regime SPLIT PAYMENT ex art. 17-ter DPR 633/72 Decreto MEF del 
23.01.2015, che sarà versata direttamente dall’Ente all’Erario; 

 DI DARE ATTO CHE relativamente al procedimento in oggetto è stato attribuito il 
seguente CIG: B1DC16B93C 

 DI DARE ATTO CHE, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.lgs. D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, la 
presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;  

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 DI ATTESTARE che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse 
collettivo;  

 DI ATTESTARE l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto 
Responsabile nell’adozione della presente determinazione;  

 DI PRECISARE che, a norma dell'art. 183, comma 9 bis, del D.lgs. n. 267/2000, trattasi di 
entrata e spesa non ricorrente;  

 DI TRASMETTERE copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 F.to Arch. Giacomo Petrarca 
 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 
 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 1233 del 09-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 7 
 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva. 

 
 
 
Cesa, 12-02-2026 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Sarpo Salvatore 
 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 13-02-2026 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


